
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1214  del  04/08/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCARPA PIERMARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCARPA PIERMARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Commissioni giudicatrici interne nelle gare per l'affidamento di appalti e concessioni. Aggiornamento elenco "Presidenti" tra il
personale dipendente in esecuzione dell'art. 319-quater comma 6, Regolamento di organizzazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00564 06/08/2020



 

Oggetto: Commissioni giudicatrici interne nelle gare per l’affidamento di appalti e concessioni. 

Aggiornamento elenco “Presidenti” tra il personale dipendente in esecuzione dell’art. 319-quater comma 6, 

Regolamento di organizzazione. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA  la legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24;   

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con la deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento; 

 

VISTA  la determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio 

regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777), successivamente modificata con la 

determinazione 16 luglio 2019, n. 623; 

 

VISTA  la determinazione 2 agosto 2019, n. 720 (Disciplina degli atti amministrativi e gestionali del 

Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e approvazione dei frontespizi. Revoca della determinazione 11 

giugno 2015, n. 392); 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1° febbraio 2019, n. 2, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. Aurelio Lo Fazio 

l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è stato conferito 

all’avv. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTO  il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50: “Codice dei contratti pubblici”, e successive modifiche e, in 

particolare, gli artt. 77 (“Commissione giudicatrice”) e 78 (“Albo dei componenti delle Commissioni 

giudicatrici”);  

 

VISTO il d.lgs. 16 aprile 2017, n. 56: “Disposizioni integrative e correttive al d.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50”; 

 

VISTO  in particolare, l’art. 216, comma 12 del Codice, il quale stabilisce che: “fino all’adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere 

nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 

del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante”; 

 

VISTA  la legge 14 giugno 2019, n. 55 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici”); 

 

VISTO  il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”); 

 

Pagina  2 / 4



VISTO  in particolare l’art. 8, comma 7, del precitato decreto-legge, la quale – pur in attesa della 

prescritta conversione –sospende fino alla data del 31 dicembre 2021 la disposizione dell’art. 77, comma 

3 del Codice, con la conseguenza che questa Committenza stabilisce autonomamente modalità e criteri 

per la scelta dei componenti, secondo criteri di competenza e trasparenza; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 23 del 2 febbraio 2017, concernente: “Criteri e 

modalità per la scelta dei componenti delle Commissioni aggiudicatrici interne nelle procedure bandite 

dal Consiglio Regionale del Lazio per l’aggiudicazione di contratti di appalti e concessioni. Modifiche al 

Regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale”, con la quale è stata introdotta alla suddetta 

fonte secondaria interna, l’apposita Sezione II-bis, di identica denominazione (artt. 319 e segg.); 

 

VISTA  la determinazione del Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro 14 maggio 2018, n. 330 con la quale, in esecuzione della novella regolamentare, nonché in esito 

alle indicazioni richieste al Segretario generale e ai Direttori dei Servizi, erano stati approvati due elenchi 

di personale dipendente (elenco Presidenti, ex art. 319- quater, comma 4, lettera a); elenco Componenti, 

ex art. 319-quater, comma 4, lettera b del Regolamento di organizzazione) da incaricare, tramite appositi 

sorteggi, in Commissioni giudicatrici di gare per l’affidamento di contratti pubblici; 

 

VISTA la determinazione A00093 del 11 novembre 2019 con la quale, in relazione alle Commissioni 

giudicatrici interne nelle gare per l’affidamento di appalti e concessioni, si è provveduto ad effettuare un 

aggiornamento degli elenchi del personale dipendente, in esecuzione dell’art. 319-quater, comma 6 del 

Regolamento; 

 

PRESO ATTO che, successivamente, con determinazione del 25 luglio 2020 n. 78 a firma del Direttore 

del servizio “Ammnistrativo” è stato disposto, a decorrere dal 1° luglio 2020, il trasferimento a seguito di 

mobilità volontaria ai sensi dell’art 30, comma 1 del d.lgs.165/2001, nel ruolo organico del personale 

dirigente del Consiglio regionale del Lazio per il dott. Roberto Rizzi, dirigente del Comune di Fiumicino; 

 

VISTA la determinazione n. A00490 del 27 giugno 2020 a firma del Segretario generale del Consiglio 

con la quale, a decorrere dal 1° luglio 2020 è stato conferito al dott. Roberto Rizzi l’incarico di dirigente 

dell’area “Programmazione e manutenzione immobili del Consiglio”, istituita nell’ambito del Servizio 

“Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”; 

 

CONSIDERATA pertanto, la necessità di aggiornare l’elenco “Presidenti“ di cui all’art. 319-quater, 

comma 4, lettera a) del Regolamento così come di seguito indicato:  

 

 

Cognome e nome Qualifica Provenienza 

DOMINICI Ines                    Dirigente Servizio  Amministrativo 

NASELLI di GELA Giulio “ “ 

SARTORI Rosina “ Servizio Tecnico OCG 

VENANZI Giorgio “ Servizio  Amministrativo 

RIZZI Roberto  “ Servizio Tecnico OCG 

 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, Trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni) e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio 

dell’Amministrazione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Pagina  3 / 4



per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1. di approvare l’aggiornamento dell’elenco del personale regionale con qualifica dirigenziale, di cui 

all’art. 319-quater, comma 4, lettera a) del Regolamento, per il cui tramite la struttura procedente 

effettua la successiva nomina delle Commissioni giudicatrici interne per l’affidamento di contratti 

pubblici secondo quanto stabilito dall’art. 319-ter del Regolamento; 

 

2. di stabilire che il suddetto elenco sia così composto:  

 

Cognome e nome Qualifica Assegnazione 

DOMINICI Ines                    Dirigente Servizio  Amministrativo 

NASELLI di GELA Giulio “ “ 

SARTORI Rosina “ Servizio Tecnico OCG  

VENANZI Giorgio “ Servizio  Amministrativo 

 

 

3. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui agli 

articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

 

 

 

 

 dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  4 / 4


